
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 4894 � Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA 
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Habitação

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Ciência e Tecnologia (interino)

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Obras (interino)

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA 
Secretário de Segurança Pública

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ADRIANA MADEIRA COUTINHO 

Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON CRUZICK 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4894
26/2 /2016     sexta-feira 2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Leia-se:

Diretor Geral – Menos de 400 Alunos

Educandário Terra Santa 
Denise Carmo Sant Anna Lisboa, mat. nº 185817

PORTARIA N° 2.412/2016 – publicada no d.o. de 
18/02/2016 

Onde se lê:

Diretor Adjunto – Menos de 400 Alunos

Educandário Terra Santa
Elba Gabriela C. do Carmo de Castro Souza, mat. 

nº 192643

Escola Municipalizada Pedro Amado
Regina de Jesus Santana, mat. nº 144989

Leia-se:

Diretor Adjunto – Menos de 400 Alunos

Educandário Terra Santa
Elba Gabriela C. do Carmo de Castro Souza, mat. 

nº 186007

Escola Municipalizada Pedro Amado
Regina de Jesus Santana Dorico, mat. nº 149489

Em 25 de fevereiro de 2016.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do NAA/GAP – Em Exercício

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Ficam convocados os integrantes do Conselho 
de Alimentação Escolar, titulares e suplentes, 
para Reunião Ordinária no dia 01 de março 
de 2016, às 16h, na Casa dos Conselhos Mu-
nicipais Augusto Angelo Zanatta – Auditório 
Philippe Guedon, situada à Av. Koeler, nº 260, 
Centro, com os seguintes pontos de pauta: 

1) Relato das visitas.

2) Ofícios enviados a Secretaria.

3) Denúncias relacionadas à falta de alimen-
tação escolar.

4) Assuntos gerais.

EDUARDO PEREIRA DE AZEVEDO
Presidente do CAE

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS

– 14 de janeiro	 – 14 de julho
– 18 de fevereiro	 – 11 de agosto
– 10 de março	 – 08 de setembro
– 14 de abril	 – 13 de outubro
– 12 de maio	 – 10 de novembro
– 09 de junho	 – 08 de dezembro

JORGE DA SILVA MAIA
Presidente do CGFMHIS

Secretaria de Administração 

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 2.436 de 25 de fevereiro de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 109/2016– SEG/NACC,

RESOLVE substituir, a partir de 12/08/2015, An-
dréia Nunes Costa por MELINA TEIXEIRA DE SOUZA, 
como membro suplente, representante do Conselho 
Regional de Psicologia do Rio de Janeiro – 5ª Região, 
no CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA – CMDDPI, designado através da Portaria nº 
1.754/2015, e alterado pela de nº 1.827/2015.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
fevereiro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.437 de 25 de fevereiro de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 194/2016 – SED,

RESOLVE dispensar, MARIA ELISA PEIXOTO DA 
COSTA BADIA – mat. nº 19334-8, da Função Gratifi-
cada de Diretor Geral de Unidade Escolar, da Secretaria 
de Educação – Casa da Educação Visconde de Mauá 
– Menos de 400 Alunos, a partir de 15/01/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
fevereiro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.438 de 25 de fevereiro de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 222/2016 – SED,

RESOLVE excluir na Portaria nº 2.412/2016, publi-
cada no D.O. de 18 de fevereiro de 2016, a Professora 
abaixo relacionada: 

Diretor Adjunto – Menos de 400 Alunos

FERNANDA DE MELO PACHECO PAVÃO, mat. nº 149284
E. M. Professor Josemar Contage

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
fevereiro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.439 de 25 de fevereiro de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 222/2016 – SED,

RESOLVE excluir na Portaria nº 2.413/2016, publi-
cada no D.O. de 18 de fevereiro de 2016, a Professora 
abaixo relacionada: 

Orientador Escolar

SIMONE MAGRANI CARNEIRO PIZZI, mat. nº 197122

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
fevereiro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.440 de 25 de fevereiro de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 222/2016 – SED,

RESOLVE incluir na Portaria nº 2.411/2016, 
publicada no D.O. de 18 de fevereiro de 2016, as 
Professoras abaixo relacionadas: 

Diretor Geral – Menos de 400 Alunos

ANDRÉIA PLÁCIDO HANSEN DE MAGALHÃES, mat. 
nº 230774

Cei Vila Leopoldina

CLAUDIA CRISTINA GIESE, mat. nº 128481
Cei Oswaldo Cruz

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
fevereiro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.441 de 25 de fevereiro de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 222/2016 – SED,

RESOLVE incluir na Portaria nº 2.413/2016, 
publicada no D.O. de 18 de fevereiro de 2016, as 
Professoras abaixo relacionadas: 

Orientador Escolar

ELIANE MARQUES DAHER CHEDIER, mat. nº 189324
LUCIARI LARA DE OLIVEIRA, mat. nº 174726

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
fevereiro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

CORRIGENDA CONFORME SOLICITADO ATRAVÉS 
OFÍCIO Nº 223/2016 – SED

PORTARIA N° 2.410/2016 – publicada no d.o. de 
18/02/2016 

Onde se lê:

Diretor Geral 

E. M. Antonio Leite Garcia – Menos de 400 Alunos
Raquel Silva de Assunção, mat. nº 176770

E. M. Odette Young Monteiro – Menos de 400 Alunos
Liliane Silva Costa, mat. nº 186023

E. M. Bataillard – Mais de 400 Alunos
Sandra Luiza Ferreira Reis, mat. nº 69531

Leia-se:

Diretor Geral 

E. M. Antonio Leite Garcia – Menos de 400 Alunos
Eliene Maria Oliveira de Sá, mat. nº 197378

E. M. Odette Young Monteiro – Menos de 400 Alunos
Liliane Costa Demori, mat. nº 186023

E. M. Bataillard – Mais de 400 Alunos
Sandra Luiza Ferreira Reis, mat. nº 113221

PORTARIA N° 2.411/2016 – publicada no d.o. de 
18/02/2016 

Onde se lê:

Diretor Geral – Menos de 400 Alunos

Educandário Terra Santa 
Denise Carmo Sant Anna Lisboa, mat. nº 18581

P R O C O N  ✆  2 2 4 6 . 8 4 7 2  /  8 4 7 3  /  8 4 7 4



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4894

2 6 / 2 / 2 0 1 6     s e x ta - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

DA PRG EM 01/07/14... Proc.nº 1603/16, DETERMINO 
A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART. 222 E SEG DA 
LEI Nº 6946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA ANA CRISTINA 
PASSOS CABRAL, PARA ATUAR COMO SINDICANTE, 
VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 1603/16, FICANDO A SINDICANTE 
AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE 
NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS 
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO E RELATÓRIO FINAL A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... Procs. 
nºs. 15436/10, 3271/09, ARQUIVE-SE CONFORME 
INFORMAÇÃO DA STA EM 15/02/16... Proc. nº 69/16, 
INDEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DA SSP EM 
29/01/16... Proc. nº 78434/15, INDEFERIDO, CONFOR-
ME INFORMAÇÃO DO DEREH EM 07/08/15... Proc. nº 
1922/16, INDEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DO 
DEREH EM 15/02/16... Proc. nº 18649/15, HOMOLOGO 
O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 37/41 DA SINDICANTE 
DESIGNADA RATIFICADO PELA PROCURADORIA GERAL 
E DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMI-
NISTRATIVO (ART. 222 E SEG DA LEI Nº 6.946/12, A SER 
PROCESSADO PELA SUBCOMISSÃO TURMA Nº 01 DA 
CPIA, DESTINADO A APURAR FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 18.649/15, CUJA PREVISÃO ENCONTRA-
-SE NA LEI Nº 6.96/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME 
JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS... Proc. nº 19496/15, DETERMINO A 
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART. 222 E SEG DA 
LEI Nº 6946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA ANA CRISTINA 
PASSOS CABRAL, PARA ATUAR COMO SINDICANTE, 
VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 19496/15, FICANDO A SINDICANTE 
AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE 
NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS 
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO E RELATÓRIO FINAL A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... Proc. 
nº 17210/14, HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 
15 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE RATIFICADO 
PELA PRG, PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS 
EFEITOS ADMINISTRATIVOS... Proc. nº 22291/14, 
HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 46/47 DA 
SUBCOMISSÃO PROCESSANTE RATIFICADO PELA PRG, 
PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS 
ADMINISTRATIVOS... Proc. nº 17208/14, HOMOLOGO 
O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 17 DA SUBCOMISSÃO 
PROCESSANTE RATIFICADO PELA PRG, PARA PRODUZIR 
SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... 
Proc. nº 13459/15, HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL 
DE FLS. 71/75 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE 
RATIFICADO PELA PRG, PARA PRODUZIR SEUS DEVI-
DOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... Proc. nº 
14149/15, HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 
16/19 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE RATIFICADO 
PELA PRG, PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS 
EFEITOS ADMINISTRATIVOS... Proc. nº 728/16, DETER-
MINO A INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATI-
VO (ART.222 SEG DA LEI Nº 6.946/12 – DISPÕE SOBRE 
O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), A SER PROCESSADO PELA 
SUBCOMISSÃO TURMA N] 03 DA CPIA, DESTINADO 
A APURAR O POSSÍVEL ABANDONO DE CARGO NAR-
RADO NO PROCESSO Nº 728/16, CUJA PREVISÃO 
ENCONTRA-SE NO ART. 217, INCISO I, ALÍNEA “A” 
LEI Nº 6.946/12... Proc. nº 22263/14, HOMOLOGO O 
RELATÓRIO FINAL DE FLS. 32/34 DA SUBCOMISSÃO 
PROCESSANTE RATIFICADO PELA PRG, PARA PRODUZIR 
SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos vinte quatro dias do mês de fevereiro de 
dois mil e dezesseis.

MARIA DA GLÓRIA DA SILVA LAGO
Chefe do NAA

e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1531 de 22 de fevereiro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, determinar a Instauração de Sindi-
cância (Art. 222 da Lei nº 6.946/12 – Dispõe sobre o 
regime jurídico dos servidores públicos do Município 
de Petrópolis), designando a servidora ANA CRISTI-
NA PASSOS CABRAL, para atuar como Sindicante, 
visando à apuração dos fatos narrados no processo 
nº 1.603/16, ficando a Sindicante autorizada a ouvir 
quantas pessoas julgar necessário, assim como pra-
ticar todos os atos necessários para elucidação do 
fato. Concedendo-lhe prazo de 30 (trinta) dias para 
a apresentação de Relatório Final, a partir da data de 
publicação do expediente.  (Proc. nº 1.603/16)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1532 de 23 de fevereiro de 2016.

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, mandar contar para fins de avanço, 
gratificações e adicionais por tempo de serviço, apo-
sentadoria e disponibilidade, do Guarda Municipal 
do Q.P., SEBASTIÃO DE OLIVEIRA TAVARES, matrícula 
nº 00922-9, conforme Art. 72 c/c Art. 110 da Lei nº 
6.946/12, da seguinte forma:

– 427 (quatrocentos e vinte e sete) dias de serviços 
prestados a Prefeitura de Petrópolis, referente 
ao período de 08/04/68 a 09/06/69, no cargo de 
Guarda Municipal, sob o Regime Celetista. (Proc. 
nº 14.561/15)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 23 de fevereiro de 2016.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1533 de 23 de fevereiro de 2016.

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 148 da 
Lei nº 6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
gestante, as servidoras abaixo relacionadas:

– DANIELA ALMEIDA MACIEL, Cozinheira, matrícula 
nº 19532-4, a partir de 20/01/16. (Proc. nº 2.101/16)

– PERLA CHAGAS PINHEIRO, Professora de Educa-
ção Básica P1B, matrícula nº 21489-2, a partir de 
04/02/16. (Proc. nº 2.072/16)

– ANA PAULA VIEIRA AFFONSO BARRETO, Professora 
de Educação Básica P1A, matrícula nº 22927-0, a 
partir de 03/02/16. (Proc. nº 2.043/16)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 23 de fevereiro de 2016.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1534 de 23 de fevereiro de 2016.

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, determinar a Instauração de Sindi-
cância (Art. 222 da Lei nº 6.946/12 – Dispõe sobre o 
regime jurídico dos servidores públicos do Município 
de Petrópolis), designando a servidora ANA CRISTI-
NA PASSOS CABRAL, para atuar como Sindicante, 
visando à apuração dos fatos narrados no processo 
nº 19.496/15, ficando a Sindicante autorizada a 
ouvir quantas pessoas julgar necessário, assim como 
praticar todos os atos necessários para elucidação do 
fato. Concedendo-lhe prazo de 30 (trinta) dias para 
a apresentação de Relatório Final, a partir da data de 
publicação do expediente.  (Proc. nº19. 496/15)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 23 de fevereiro de 2016.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 04/16

Procs. nºs. 14561/15, 18805/15, 15292/15, 
107/16, 17390/15, 19181/15, 123/16, 15355/15, 
1426/16, 19057/15, 3/16, 2101/16, 2072/16, 2043/16, 
2077/16, DEFERIDO FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. 
nºs. 12650/15, 78259/15, 6432/15, 7011/15, 507/16, 
1334/15, 6256/15, 14727/15, 13334/15, 13752/15, 
19491/13, 442/16, 3543/14, 10244/15, 5136/14, 
11394/15, 14723/15, 14286/15, 9797/15, 3773/13, 
12783/15, ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 15819/15, 
16817/15, 19467/15, 19428/15, 207809/15-SMS, 
725/16, 1443/10, PREJUDICADO, ARQUIVE-SE... Proc. 
nº 16141/15, 1231/16, 1504/16, 909/16, 56857/16, 
13320/15, 1997/16, 1613/16, 55849/16, 2113/16, 
1424/16, 2668/15, 1640/16, CERTIFIQUE-SE O QUE 
CONSTAR... Procs. nºs. 18982/15, 10128/15, 19306/15, 
17358/15, 18935/15, 16226/15, 19468/15, 13319/15, 
18812/15, 406/16, 589/16, 18224/15, 19340/15, 
19339/15, 664/16, 1019/16, 776/16, 15818/15, 
9789/15, 13811/15, 9804/15, 14257/15, 13829/15, 
20763/13, 986/16, 8396/15, 711/16, 685/16, 912/16, 
357/16, 14050/15, 12782/15, 18454/15, 19237/15, 
18492/15, 18523/15, 18459/15, 18433/15, 18527/15, 
18495/15, 18961/15, 18526/15, 18572/15, 18494/15, 
18460/15, 18921/15, 18645/15, 18493/15, 18439/15, 
1860/16, 1355/16, 18446/15, 18597/15, 18434/15, 
18488/15, 18664/15, 18442/15, 18447/15, 12782/15, 
18566/15, 11723/15, 11180/15, 17478/15, 10811/15, 
11683/15, 11399/15, 11539/15, 11159/15, 10814/15, 
10776/15, 11173/15, 607/16, 606/16, 382/16, 275/16, 
354/16, 579/16, 605/16, 577/16, 578/16, 18755/15, 
399/16, 398/16, 397/16, 152/16, 400/16, 148/16, 
1150/16, 707/16, 708/16, 147/16, 149/16, 16149/15, 
86/16, 608/16, 16885/15, 41/16, 78654/15, 663/16, 
14142/15, 19314/15, 78729/15, 19111/15, 15/16, 
17235/15, 18701/15, 3529/15, 709/16, 710/16, 
18952/14, 17236/15, 19398/15, PROVIDENCIADO 
ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 1293/16, 1622/16, 18863/15, 
1557/16, 1552/16, 19419/15, 1626/16, 1487/16, 
1507/16, 1556/16, 1668/16, 1547/16, 1630/16, 
1669/16, 1679/16, 1748/16, 1901/16, 1879/16, 
1878/16, 1840/16, 1839/16, 1914/16, 1895/16, 
1875/16, 1851/16, 2266/16, 2154/16, 1790/16, 
1852/16, 1960/16, 1967/16, 1969/16, 1920/16, 
2051/16, 2050/16, 2054/16, 2053/16, 2062/16, 
1422/16, 1693/16, 1693/16, 1561/16, 1680/16, 
2282/16, 2292/16, 2320/16, 2314/16, 2307/16, 
2302/16, 2205/16, 2208/16, 2206/16, 2210/16, 
2124/16, 2141/16, 2222/16, 2232/16, 2234/16, 
2245/16, 2259/16, 2294/16, 2289/16, 2177/16, 
2164/16, 2209/16, 2175/16, 2170/16, 2149/16, 
2147/16, 2143/16, 2140/16, 2123/16, 2215/16, 
2195/16, 2168/16, 2148/16, 2159/16, 2273/16, 
2139/16, 2286/16, 2317/16, 1785/16, 1799/16, 
1732/16, 1968/16, 1986/16, 2028/16, 1747/16, 
1745/16, 1794/16, 1784/16, 1787/16, 1789/16, 
1735/16, 1751/16, 1731/16, 1740/16, DEFERIDO... 
Proc. nº 19639/15, HOMOLOGO AS AVALIAÇÕES 
CONFORME PARECER DA CDF (SUBS. 01, 02 E 03)... 
Proc. nº 19641/15, HOMOLOGO AS AVALIAÇÕES 
CONFORME PARECER DA CDF (SUBS. 02 E 03)... Proc. 
nº 1935/14, INDEFERIDO CONFORME INFORMAÇÃO 



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4894
26/2 /2016     sexta-feira 4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/16

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPOS COM 
“COMODATO DAS BOMBAS DE INFUSÃO DE 
SOLUÇÕES ENTERAL E PARENTERAL”, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
DATA/HORA/LOCAL: 11/03/16 às 14h. Valor 
estimado: R$ 447.238,40. 

O edital completo com as especificações 
de cada item deste pregão encontra-se dispo-
nível no “site” http://www.caixa.gov.br a partir 
de 29/02/16. Maiores informações a partir 
da data acima indicada, no endereço acima 
mencionado ou no DELCA – Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrati-
vos – Av. Koeler, n° 260, Centro, Petrópolis-RJ 
ou através do fax (24) 2246-9021/9153. 

Petrópolis, 24 de fevereiro de 2016. 

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

Secretaria de Saúde 

PORTARIA Nº 008 CPIA 3 de 15 de fevereiro de 2016

O Secretário de Saúde, usando de suas atribuições 
legais, resolve

determinar que seja instaurado Inquérito Ad-
ministrativo para apurar fatos narrados no processo nº 
202866/15, pela Comissão Permanente de Inquérito. 

Fica composta a Comissão pela turma 03. Fica a 
Comissão autorizada a ouvir quantas pessoas julgue 
necessária, assim como praticar todos os atos necessá-
rios para elucidação do fato. (Processo nº 202866/15). 

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

Secretaria de Proteção 
e Defesa Civil

EDITAIS DE INTERDIÇÃO

0029/16..Paulo Roberto Santos
................Rua Antonio Francisco Da Silva, 530, Pedro do Rio

0030/16..Joel Vieira
................Rua Domingos Pereira, 390, Pedro do Rio

0031/16..Maria Aparecida Alves
................Est Sto. Antonio Da Boa Vista, 119, Posse

0032/16..Ana Paula Gomes Miranda
................Rua Laurinda Lopes Medeiros, 173, Pedro do Rio

0033/16..Ariane Liana Esteves
................Rua Jose Joaquim Rodrigues, 146, Pedro do Rio

0034/16..Carlos Alberto Miranda
................Rua Jose Joaquim Rodrigues, E/F 143, Pedro do Rio

0035/16..Jorge Adriano Dos Santos
................Rua Antonio Flor Da Silva, S/N, Correas

0036/16..Maria de Fatima Oliveira de Souza
................Est Mineira, Prox320, Correas

0037/16..Solimar Amarante Da Silva
................Rua Joaquim Ribeiro Da Motta, 220, Caxambu

0038/16..Josiele Carvalho Machado
................Srv Fre Leão, 12, Alto Da Serra

0039/16..Roni Luiz Geraldo
................Rua Martinho Jose Sant’Ana, 240, Correas

0040/16..Lurdes Palma Gomes
................Rua Juiz de Fora, 350, Nogueira

0041/16..Ana Claudia Barcelos Leonardo
................Rua Piauí, 85, Nogueira

0042/16..Rafael de Amaral
................Est Palmital/Do, Rua F 813, Nogueira

0043/16..Ariana Barbosa Barreto
................Est Pedreira/Da, S/N, Itaipava

0044/16..Leoni Gomes Carvalho
................Est Arcas/Das, 1500, Itaipava

0045/16..Jose Brás Dos Anjos
................Est Arcas/Das, 00, Itaipava

0046/16..Maria Dos Anjos
................Est Arcas/Das, 00, Itaipava

0047/16..Bruna Ribeiro Marqueore
................Est Arcas/Das, 1500, Itaipava

0048/16..Tainao Barbara Dos Anjos
................Est Arcas/Das, 00, Itaipava

0049/16..Gabriela Carius
................Est Arcas/Das, 375, Itaipava

0050/16..Aldair Ferreira
................Rua Sta. Clara, 375, Itaipava

0051/16..Carina Dos Santos Xavier
................Rua Jose Timóteo Caldara, 808 D, Itamarati

0052/16..Carlos Roberto Geraldo
................Rua Martinho Jose Sant’Ana, 240, Correas

0053/16..Paulo Roberto Geraldo
................Rua Martinho Jose Sant’Ana, 240, Correas

0054/16..Alcideia Telles
................Rua Dr Joao Barcelos, 800, Quissama

0055/16..Simone Alves de Azevedo
................Rua Augusto Igrejas Martins, 332, Itamarati

0056/16..Maria de Fatima de Oliveira de Souza
................Rua Ananias de Morais, Próx 320, Correas

0057/16..Desia Pereira de Aguiar
................Rua Pedro Soares Da Costa, S/N, Da Gloria

0058/16..Liliane Kreischer Pimentel
................Alm. São Joao, 3918, Fazenda Inglesa

0059/16..Sabrina Ribeiro Do Nascimento
................Rua Mosela, Sn, Mosela

0060/16..Valdir Ferreira Da Rocha
................Rua Virgílio de Sa Pereira Junior, 595, Roseiral

0061/16..Douglas Carlos de Alcântara Rocha
................Rua Dr Joao Barcelos, 808, Quissama

0062/16..Ana Clara Da Silva Matos
................Rua Luiz Salomão Viana, 78, Samambaia

0063/16..Jeferson Ferreira Marim
................Rua Pedro Goncalves Lopes, 62, Roseiral

0064/16..Douglas Candido de Medeiros
................Rua Dr Joao Barcelos, 808, Quissama

0065/16..Rodrigo de Oliveira Serafim
................Est Juruá/Do, S/N, Posse

0066/16..Marlene Seixas
................Rua Jose Timóteo Caldara, 736, Itamarati

0067/2015	 Luiz Roberto Alves Aglio
................Cam Ladeira-Do/Srv.237-F, 523, Est. da Saudade

0068/16..Rosenildo Souza Silva
................Rod Philuvio Cerqueira Rodrigues, Sn, Itaipava

0069/16..Simone Teixeira Da Costa
................Rua Laurinda Lopes Medeiros, 332, Pedro do Rio

0070/16..Vitoria de Jesus Silva
................Rua Dr Hanns Bistritshan, 297, Retiro

0071/16..Amélia Alves
................Rua Dr Hanns Bistritshan, 297, Retiro

0072/16..Maria São Pedro Damasceno de Souza
................28 de Abril, Lt 53, Itaipava

0073/16..Jose Amilton de Mendonca
................Cam Fragoso/Do, 484, Estrada da Saudade

0074/16..Mateus Costa Castilho
................Est Domingos Jose Pereira, 390 B, Pedro do Rio

0075/16..Joao Victor Vieira Neto
................Est Domingos Jose Pereira, 390 C, Pedro do Rio

Pelo presente edital, ficam interditados os imóveis 
acima relacionados, estando todos incursos na Lei Nº 
7.056, Art. 7º § 2º, por estarem em situação de risco.

Petrópolis, 21 de janeiro de 2016.

RAFAEL JOSÉ SIMÃO Ten. Cel BM
Secretário de Proteção e Defesa Civil


